



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月26日

上場会社名 SBIネットシステムズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2355 URL <http://sbins.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)内山昌秋
 問合せ先責任者 (役職名)経営企画部長 (氏名)前田真嗣 (TEL)03 - 5206 - 3081
 四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	2,349	1.6	220		206		238	
23年3月期第2四半期	2,313	9.0	160		173		199	

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 253百万円(%) 23年3月期第2四半期 204百万円(%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	570.79	
23年3月期第2四半期	476.71	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	2,822	1,175	41.6
23年3月期	3,306	1,429	43.2

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 1,173百万円 23年3月期 1,427百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期		0.00		0.00	0.00
24年3月期		0.00			
24年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,400	2.0	100		85		80		191.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 社 ()、除外 社 ()

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	24年3月期2Q	417,798株	23年3月期	417,798株
期末自己株式数	24年3月期2Q	31株	23年3月期	31株
期中平均株式数 (四半期累計)	24年3月期2Q	417,767株	23年3月期2Q	417,767株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、サプライチェーンの立て直しや各種政策効果を背景に持ち直しつつありますが、電力供給の制約、災害の影響に加え、回復力の弱まっている欧州の財政不安による景気の下振れリスク等、依然として悪化懸念を残し推移いたしました。

当社グループの属する情報サービス業界においても、企業収益の減少による慎重さがみられ、システム投資額の抑制が続く厳しい状況となっております。

このような状況の下、当社グループは、主に金融機関向けソリューションの提供、SBIグループ向けシステム開発に取り組み、親会社であるSBIホールディングスを中心としたネット金融のコングロマリットを形成するSBIグループとの事業シナジーを高めてまいりました。

また、金融システム事業に一層注力していく中、平成23年8月1日付で連結子会社であった株式会社シーフォービジネスインテグレーションを譲渡する等、当社グループの事業再編を進めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,349百万円（前年同四半期は2,313百万円の売上高）、営業損失は220百万円（前年同四半期は160百万円の営業損失）、経常損失は206百万円（前年同四半期は173百万円の経常損失）、四半期純損失は238百万円（前年同四半期は199百万円の四半期純損失）となりました。

セグメントの業績の概況は、次のとおりであります。

(SBIグループ)

SBIグループ向け事業セグメントにおきましては、SBIグループとの連携強化による順調な案件獲得となりました。売上高は710百万円と前年同四半期と比べ38百万円（5.7%）の増加、営業利益は45百万円と前年同四半期と比べ35百万円（43.7%）の減少となりました。

(金融機関)

金融機関向け事業セグメントにおきましては、堅調な受注となりましたが、大型開発案件のリリース時期の変更及び市場環境の悪化による利益率の高い運用・保守案件の減少、並びに品質向上に向けた体制強化によるコスト増等が発生したことから、売上高は1,568百万円と前年同四半期と比べ247百万円（18.7%）の増加、営業損失は140百万円と前年同四半期と比べ128百万円の増加となりました。

(製造業等)

製造業向け事業セグメントにおきましては、製造業向け事業を行っていた連結子会社を譲渡したことから、売上高は235百万円と前年同四半期と比べ243百万円（50.8%）の減少、営業利益は18百万円（前年同四半期は営業損失19百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べ14.9%減少し、1,447百万円となりました。これは、仕掛品331百万円が増加し、貸倒引当金179百万円が減少した一方、受取手形及び売掛金564百万円、有価証券150百万円、その他75百万円がそれぞれ減少したこと等によります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ14.4%減少し、1,375百万円となりました。これは、貸倒引当金402百万円が減少し、ソフトウェア253百万円が増加した一方、長期貸付金548百万円、ソフトウェア仮勘定334百万円が減少したこと等によります。

その結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べ14.6%減少し、2,822百万円となりました。

負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べ7.9%減少し、1,537百万円となりました。これは、短期借入金400百万円が増加した一方、支払手形及び買掛金171百万円、その他358百万円それぞれが減少したこと等によります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ47.5%減少し、109百万円となりました。これは、退職給付引当金40百万円、その他59百万円が減少したこと等によります。

その結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ12.3%減少し、1,646百万円となりました。

純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ17.7%減少し、1,175百万円となりました。これは、四半期純損失を計上したことにより利益剰余金238百万円が減少したこと等によります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点では、平成23年4月26日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

尚、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

今後変更が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	255,064	280,672
受取手形及び売掛金	1,079,834	515,109
有価証券	150,000	-
仕掛品	227,502	558,661
その他	168,302	93,100
貸倒引当金	179,669	193
流動資産合計	1,701,034	1,447,350
固定資産		
有形固定資産	320,040	252,028
無形固定資産		
のれん	370,321	343,869
ソフトウェア	261,888	515,246
ソフトウェア仮勘定	334,642	-
その他	2,291	1,573
無形固定資産合計	969,143	860,689
投資その他の資産		
長期貸付金	548,724	-
投資有価証券	216,521	327,548
その他	157,803	139,052
貸倒引当金	606,524	204,200
投資その他の資産合計	316,524	262,401
固定資産合計	1,605,708	1,375,119
資産合計	3,306,742	2,822,469
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	599,282	427,338
短期借入金	470,000	870,000
未払法人税等	16,835	9,631
賞与引当金	995	2,930
工事損失引当金	-	4,282
ポイント引当金	1,966	2,242
その他	579,508	220,688
流動負債合計	1,668,589	1,537,113
固定負債		
退職給付引当金	40,379	-
資産除去債務	30,277	30,584
その他	138,439	79,118
固定負債合計	209,095	109,702
負債合計	1,877,684	1,646,815

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,811,426	3,811,426
資本剰余金	3,737,502	3,737,502
利益剰余金	6,131,750	6,370,207
自己株式	3,501	3,501
株主資本合計	1,413,675	1,175,219
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,177	5,332
為替換算調整勘定	2,767	6,869
その他の包括利益累計額合計	13,410	1,536
新株予約権	1,972	1,972
純資産合計	1,429,058	1,175,654
負債純資産合計	3,306,742	2,822,469

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	2,313,288	2,349,541
売上原価	2,082,208	2,248,320
売上総利益	231,080	101,221
販売費及び一般管理費	391,413	321,541
営業損失()	160,332	220,320
営業外収益		
受取利息	511	178
受取配当金	363	822
為替差益	3,203	1,543
還付消費税等	-	9,800
その他	1,960	11,452
営業外収益合計	6,038	23,796
営業外費用		
支払利息	8,354	8,746
貸倒引当金繰入額	7,500	-
その他	3,093	830
営業外費用合計	18,947	9,576
経常損失()	173,242	206,099
特別利益		
貸倒引当金戻入額	817	-
特別利益合計	817	-
特別損失		
固定資産除却損	-	394
投資有価証券評価損	-	18,287
事務所移転費用	17,878	-
その他	3,018	4,360
特別損失合計	20,896	23,041
税金等調整前四半期純損失()	193,321	229,141
法人税、住民税及び事業税	10,555	10,361
法人税等調整額	4,722	1,046
法人税等合計	5,833	9,314
少数株主損益調整前四半期純損失()	199,154	238,456
少数株主利益	-	-
四半期純損失()	199,154	238,456

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失()	199,154	238,456
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,586	10,845
為替換算調整勘定	3,805	4,101
その他の包括利益合計	5,391	14,947
四半期包括利益	204,546	253,403
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	204,546	253,403
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

該当事項はありません。